
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA
Sindicância Investigativa nº 2016/4642
Recebidos o processo acima identifi cado, verifi ca-se que a 
Comissão de Sindicância, fora nomeada pela Portaria nº 295/2015 
- GABINETE com intuito de apurar possíveis irregularidades 
na execução dos Contratos 001/2012, 002/2012 e 004/2013, 
identifi cando seus responsáveis e a infração cometida, nos 
termos da Lei 5.810/94.
Em que pese a Comissão concluir e sugerir que “Com base nos 
fatos apurados, considerando a extinção do IDESP, o fato do 
consumo, em questão, ter sido de fato realizado e a possibilidade 
de convalidação dos atos administrativos quanto ao aditivo 
de valor, conclui-se que a Administração deva apenas tomar 
providências quanto ao cadastro correto dos contratos, no que 
tange aos códigos de eventos a serem lançados, permitindo o 
controle pelos sistemas; igualmente, deve-se reforçar junto 
aos gestores dos contratos e fi scais de contratos, sobre suas 
responsabilidades quanto ao controle dos pagamentos e saldo 
contratual”, ainda subsistem questões a serem dirimidas, 
consoante apontou o Parecer Jurídico nº 623/2016.
Diante desse cenário, converto o julgamento da presente 
sindicância em novas diligências com a fi nalidade de suprir as 
lacunas apresentadas no Parecer mencionado.
Após, retornem os autos ao Gabinete para julgamento.
NOMEIO os servidores Ana Cristina Saraiva Bentes – 
matrícula 5916877/1, Denize de Nazaré Barbosa Campos 
– matrícula 2474930/2 e Alessandra Mendes Monteiro – 
matrícula 54191247/4 para diligenciarem.
INSTITUO o prazo de 30 (trinta) para conclusão das diligências.
Belém, 18 de Novembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 122198

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 045/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 38/2015.
PARTES: PRODEPA E INGRAM MICRO BRASIL LTDA.
OBEJETO - Contratação de Serviço Especializado para 
Fornecimento de Subscrições e Suporte ao Sistema Operacional 
de Código Aberto Corporativo de Plataforma Red Hat, através 
de registro de preços, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico n.º 38/2015.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2016 - VIGÊNCIA: 17/11/2016 a 
16/11/2017.
VALOR (R$): 186.671,94
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: sede à Avenida Dr. Chucri Zaidan, 
n°1240, Conj. 2101, 2102, 2103 e 2014 andar 21, Marco - CEP 
66.095-495, São Paulo – SP.

Protocolo: 122230
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 046/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 38/2015.
PARTES: PRODEPA E TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO 
INFORMÁTICA LTDA.
OBEJETO - Contratação de Serviço Especializado para 
Fornecimento de Subscrições e Suporte ao Sistema Operacional 
de Código Aberto Corporativo de Plataforma Red Hat, através 
de registro de preços, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico n.° 38/2015.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2016 - VIGÊNCIA: 17/11/2016 a 
16/11/2017.
VALOR (R$): 99.900,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Avenida João Paulo II, n.º 1950-B, 
Marco - CEP 66.095-495, Belém – Pará.

Protocolo: 122232

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 084/2016
OBJETO: Reajustar o Valor Facial do Auxilio Alimentação, 
realizado por meio de Acordo Coletivo de Trabalho da Categoria, 
retroativo a junho de 2016, conforme Anexo I.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2016
CONTRATO: Nº 030/2014 – SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS 
E COMERCIO S.A.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 3.909.501,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311-339039.
FONTE DE RECURSO: 0101 – Recursos do Tesouro - 0261 – 
Recursos Próprios.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES                        

Protocolo: 122532

DIÁRIA
.

Portaria: 312/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Marapanim / Período: 22 e 23/11/2016 
/ Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital de Marapanim. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 122172
Portaria: 313/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Marabá/Itupiranga / Período: 23/11/2016 / Descrição: 
Levantamento técnico para viabilizar o remanejamento 
dos equipamentos da PRODEPA para a edicula FUNTELPA. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 122295

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 252/2016-SEEL, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 134/2016-DEEL/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANALYS MARIA ARAUJO BRAUN 
GUIMARÂES, matrícula nº 7009647, para responder, de 02 
de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, pela Diretoria de 
Eventos desta Secretaria, durante o período de férias de sua 
titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 122144

PORTARIA Nº. 254/2016-SEEL, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 41/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente), MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA 
e MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES (Equipe de 
Apoio), para comporem a Comissão Especial de Licitação 
que licitará os serviços através do Tomada de Preço nº 01/2016 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para Contratação 
de Empresa especializada para implantação de sistema de 
iluminação artifi cial (elétrica) de espaço esportivo (campo de 
futebol) localizado na zona rural do município de Rurópolis (PA).

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 122197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº399/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
suas atribuições e competências que lhe são conferidas por 
lei e, CONSIDERANDO os termos do proc. 2016/246481; o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo descritos para comporem 
a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO do 
Contrato de Gestão Nº 001/2016, celebrado entre o estado do 
Pará, através da Secretaria de estado de Turismo – SETUR e a 
Organização Social Pará 2000, sendo a presidencia do primeiro 
servidor.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

José Cecim Rassy Filho 5752027/7 Diretor de Tecnologia, 
Informatica e Documentação

PRESIDENTE

Allyson Eugenio Neri De 
Oliveira 

57203859/1 Coordenador de Segmentação 
de Produtos. Turisticos

MEMBRO

Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Assistente Administrativo MEMBRO

II – Os efeitos desta Portaria são validos desde 17/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 122531

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 306/2016-GAB/DPG, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 1.788/2016-DP-G, de 27/10/2016, 
publicada no D.O.E. de 04/11/2016, que concedeu férias 
ao Servidor Público Aroldo Meneses de Souza, Matrícula nº 
5523320, ocupante do cargo de Coordenador de Administração, 
pelo período de 01/11/2016 a 30/11/2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público DAVID ALBUQUERQUE 
GONÇALVES, matrícula nº 5897845, para responder pela 
Coordenação de Administração, durante as férias de seu titular, 
pelo período de 01/11/2016 a 30/11/2016, assegurados os 
efeitos fi nanceiros.
Art. 2º Designar o Servidor Público DAVIDSON BRENO SOUZA 


